Ata Nº 09/2025

ATA DA REUNIÃO Nº 09/2025 –Ordinária

Ata da (9ª) nona reunião do ano de dois mil e vinte e cinco do Conselho de Centro do Centro 1

de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Ao vigésimo sexto dia do mês de 2

setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas e quinze minutos, na 3

sala de reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, 4

SC, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho de Centro. A reunião foi presidida 5

pelo Professor Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor de Geral da UDESC Laguna, e secretariada 6

por mim, Mariély Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 7

Américo Hiroyuki Hara, Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan, Daniel Pedro Willemann, 8

Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Eric Zettermann Dias de Azevedo, Gabriela Morais 9

Pereira, Milene Kindermann (titular), Rafael Quadra Crippa, Vladimir Fernando Stello. Também 10

presente Carlos Eduardo Dufour Ramires, conselheiro suplente. Ausência justificada do 11

conselheiro Giovanni Lemos de Mello, sendo substituído por seu suplente nesta reunião. 12

Constatado o quórum regimental, o senhor Presidente cumprimentou todos os conselheiros 13

presentes e iniciou a reunião com os seguintes trabalhos: 1) Aprovação da Ata 08/2025: 14

aprovada por unanimidade. 2)Expedientes:  o Presidente iniciou a sessão dando posse e as 15

boas-vindas aos novos conselheiros, os representantes docentes eleitos para o Conceceres: 16

Patricia Sfair Sunye (titular) e Miklos Maximiliano Bajay (suplente) servidores docentes do 17

CERES. Além disso, solicitou a inclusão de pauta dos processos: UDESC37303/2025 18

(solicitação de afastamento para viagem internacional); UDESC37573/2025 (aquisição de 19

terreno); UDESC37433/2025 (alteração de normas do TCC/DCB). Todas as inclusões de pauta 20

foram aprovadas por unanimidade.  O Presidente ainda comentou sobre o caso de suspensão 21

cautelar do discente J.S.H. e discorreu brevemente sobre os fatos que corroboraram na 22

decisão do Reitor, objeto do processo UDESC35980/2025. Sem mais, passou-se à ordem do 23

dia. 3) Ordem do Dia: 3.1) Processo UDESC34677/2025: Interessado: DCB/CERES. 24

Assunto: PTIs e POD definitivos 2025-2 DCB. Parecer: Prof. PTIs e POD definitivos 2025-2 25

DCB. Parecer: A Conselheira Gabriela Morais Pereira apresentou parecer favorável. Em 26

discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 27

34954/2025: Interessada: Danielle Rocha Benício. Assunto: Remoção de servidor. 28

Parecer: O Conselheiro Américo Hiroyuki Hara apresentou parecer favorável. Em discussão: 29

houve um início de discussão sobre a quantidade de mulheres solicitando remoção do CERES 30

para outros centros. No entanto, a discussão foi ponderada pelos conselheiros, com a breve 31

exposição de motivos de cada uma das remoções anteriores que foram de interesse 32

particular/familiar, geralmente. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.3) Processo 33

34086/2025: Interessada: Priscila Costa Rezende. Assunto: Cadastramento da Professora 34

Priscila Costa Rezende nas disciplinas 6PISC - Piscicultura e ENG2272 - Cultivo de Crustáceos. 35

Em discussão: sem discussão. Em votação: homologado por unanimidade.  3.4) Processo 36

34919/2025: Interessado: DG/CERES. Assunto: Edital DG/CERES nº23/2025 - Eleição 37

representantes docentes no CONSUNI, CONCECERES e discentes no Colegiado do DAU e 38

CONCECERES. Em votação: homologado por unanimidade. 3.5) Processo 22025/2025: 39

Interessado: DG/CERES. Assunto: Edital 15/2025 - Eleição do Colegiado do Escritório De 40

Cooperação Técnica do CERES/UDESC (Relançamento) (homologação de aprovação ad 41

referendum). Em discussão: sem discussão. Em votação: homologado por unanimidade.  42

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

8U
5H

0L
3.

51

 Ata Nº 09/2025

3.6) Processo 29030/2025: Interessado: PPGSCOL/CERES. Assunto: Solicitação de 43

eleição de Coordenação de Programa de Pós-Graduação (Homologação de aprovação ad 44

referendum do resultado da eleição do Edital nº20/2025) Em discussão: sem discussão. Em 45

votação: homologado por unanimidade. 3.7) Processo 37303/2025: Interessado: 46

Eduardo Guilherme Gentil de Farias. Assunto: Solicitação de afastamento de servidor para 47

atuar como docente visitante (curta duração) no Technion - Israel. o Conselheiro Eduardo 48

Nogueira Giovanni apresentou parecer favorável ao pedido. Em discussão: não houve. Em 49

votação: aprovado por unanimidade. 3.8) Processo 37573/2025: Interessado: 50

DG/CERES. Assunto: Aquisição de terreno de 9.780,74m²: Av. Colombo Machado Salles. O 51

Conselheiro Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan apresentou parecer favorável ao 52

pedido. Em discussão: Conselheira Patrícia questionou se o planejamento de ocupação da 53

área contempla deslocamento seguro dos alunos até aquela unidade, que fica em local mais 54

isolado. Eduardo informou que solicitou aos chefes dos departamentos todas as demandas de 55

espação físico dos professores, pois será contratada uma empresa para elaborar um plano 56

diretor considerando a transferência para a unidade Gi. Paralelamente, já conversou com a 57

Prefeitura sobre a necessidade, que já existe, de linhas de ônibus para a unidade Gi e, que, 58

por enquanto, não tem uma resposta efetiva do Município. Os conselheiros discutiram, 59

também, o valor, cuja proposta do proprietário estaria dentro do valor de mercado imobiliário, 60

embora seja indispensável uma avaliação imobiliária por parte da UDESC. Houve, também, a 61

sugestão de solicitar à Prefeitura uma contrapartida de construção de calçadas, inclusão de 62

linhas de ônibus e outras melhorias urbanas, já que a UDESC investirá naquele local.  Em 63

votação: aprovado por unanimidade. 3.9) Processo 37433/2025: Interessado: Márcio 64

Vargas Ramella. Assunto: Altera normas de TCC do Departamento de Ciências Biológicas do 65

CERES. Parecer: O Conselheiro Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan apresentou 66

parecer favorável ao pedido. Em discussão: Os conselheiros discutiram sobre o início de 67

aplicação da nova norma. Ficou esclarecido que seria a partir do próximo semestre. Em 68

votação: aprovado por unanimidade. 4. Comunicações Pessoais: aberta a palavra aos 69

inscritos, o conselheiro Douglas, inicialmente, elogiou o Presidente por seguir o rito da reunião, 70

pois ele colabora para que tudo ande conforme as resoluções/s da UDESC. Na sequência falou 71

sobre o FIK - Festival Internacional de Arte e Cultura José Luiz Kinceler que ocorreu ontem, 72

dia vinte e cinco no CERES e o enalteceu informando que foi o maior evento de suas edições 73

na UDESC. Em seguida, a conselheira Milene agradeceu ao professor Guilherme Pierri que os 74

auxiliou na gestão costeira da rua Costa Carneiro. A conselheira, ainda, aproveitou para fazer 75

um convite para o evento de cunho histórico e ecológico, dia vinte e nove de novembro, que 76

tratará da importância que a Rua Costa Carneiro teve para o município de Laguna, sendo a 77

passagem de tropeiros e recebendo a visita do Imperador Dom Pedro I. O evento retrará de 78

forma teatral esta passagem histórica e contará com uma caminhada, acompanhada de 79

cavalaria, da rua citada até o centro histórico da cidade de Laguna. Logo após, a conselheira 80

Gabriela comentado, ainda, sobre a discussão do item 3.2 e traçando um paralelo sobre sua 81

experiência pessoal recente, disse que o Conselheiro Eduardo (Diretor Geral do CERES) tem a 82

postura de fazer escuta ativa e estar atento; agradeceu por sempre ser acolhida por ele, dando 83

base para suas atitudes, fazendo-a mais forte, pois, segundo a conselheira, muitos colegas 84

têm o discurso de apoiar as mulheres mas, na verdade, não estão interessados em criar um 85

ambiente seguro e acolhedor e nem repensar suas atitudes que seguem sendo machistas. O 86

Presidente agradeceu à conselheira pelo reconhecimento e mencionou que não acha que faça 87

algo extraordinário e sim, o que deve ser feito e, que, sempre procura escutar a todos que o 88

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

8U
5H

0L
3.

52

 Ata Nº 09/2025

buscam. Aproveitou para agradecer aos demais pela presença na reunião e informou que 89

sempre está aberto para ouvir todos e todas que dele precisarem.  Não havendo mais quem 90

queira se manifestar, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély 91

Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 92

assinada pelo Presidente, e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e seis dias 93

do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco. 94

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado – Diretor de Extensão

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado – Diretor de Ensino

Prof. Gabriela Morais Pereira – Conselheira - Chefe de Departamento do DAU

Prof. Eric Zettermann Dias de Azevedo – Conselheiro - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Américo Hiroyuki Hara (T) e Carolina Stolf Silveira (S); - Conselheiros eleitos

Prof. Giovanni Lemos de Mello (titular) e Daniel Pedro Willemann (suplente) – conselheiros eleitos

Prof. Patrícia Sfair Sunye (T) e Miklos Maximiliano Bajay (suplente) – conselheiros eleitos

Téc. Rafael Quadra Crippa (T) e Téc. Daniel Vidal Reis (S) – representantes técnicos

Milene Kindermann (T) e Carlos Eduardo Dufour Ramires (S) – representantes locais

Vladimir Fernando Stello (T) e Ana Paula Cittadin (S) – representantes regionais

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

8U
5H

0L
3.

53

Assinaturas do documento

Código para verificação: D8U5H0L3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO DUFOUR RAMIRES (CPF: 035.XXX.249-XX) em 29/10/2025 às 17:17:34
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 09/06/2025 - 16:46:07 e válido até 09/06/2026 - 16:46:07.

(Assinatura Gov.br)

MILENE PACHECO KINDERMANN (CPF: 732.XXX.929-XX) em 29/10/2025 às 19:29:57
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 17/12/2024 - 09:14:44 e válido até 17/12/2025 - 09:14:44.

(Assinatura Gov.br)

VLADIMIR FERNANDO STELLO (CPF: 382.XXX.800-XX) em 30/10/2025 às 17:02:36
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 03/02/2025 - 19:44:10 e válido até 03/02/2026 - 19:44:10.

(Assinatura Gov.br)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 31/10/2025 às 10:54:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 31/10/2025 às 10:56:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL QUADRA CRIPPA (CPF: 025.XXX.609-XX) em 31/10/2025 às 10:58:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/09/2024 - 17:03:11 e válido até 18/09/2124 - 17:03:11.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 31/10/2025 às 11:05:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 31/10/2025 às 13:59:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA COSTAMILAN (CPF: 492.XXX.520-XX) em 31/10/2025 às

16:26:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2023 - 14:08:02 e válido até 05/07/2123 - 14:08:02.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 31/10/2025 às 16:40:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 03/11/2025 às 13:05:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

ERIC ZETTERMANN DIAS DE AZEVEDO (CPF: 043.XXX.199-XX) em 05/11/2025 às 08:51:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:46 e válido até 30/03/2118 - 12:44:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU0ODBfNTQ4Ml8yMDI1X0Q4VTVIMEwz ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005480/2025 e o código
D8U5H0L3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.